
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE QUÍMICA 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALESSANDRO CANAL CHIES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DE COAGULANTES A BASE DE FERRO NA REMOÇÃO DE 
FÓSFORO TOTAL NO TRATAMENTO DE ESGOTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porto Alegre 
2016



 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE QUÍMICA 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALESSANDRO CANAL CHIES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DE COAGULANTES A BASE DE FERRO NA REMOÇÃO DE 
FÓSFORO TOTAL NO TRATAMENTO DE ESGOTO 

 
Trabalho de conclusão apresentado junto 
à atividade de ensino “Trabalho de 
Conclusão de Curso – QUI” do Curso de 
Química, como requisito parcial para 
obtenção do grau de Químico Industrial 
[...]
início do mesmo, enquanto a menor parte do lodo, chamado lodo em excesso, é 

removido para tratamento específico. O efluente tratado escoa por canaletas 

vertedoras do decantador. 

O processo de lodos ativados possui como vantagem uma maior eficiência de 

tratamento, maior flexibilidade de operação e menor área ocupada em relação a 

outros sistemas. Entretanto este sistema exige certo controle operacional e de 

laboratório de forma mais delicada e completa, fazendo com que seu custo de 

operação seja maior que de outros sistemas. 

O sistema de lodos ativados originou-se na Inglaterra em 1913 e por cerca de 

30 anos permaneceu inalterado, só surgindo suas modificações com o avanço 

tecnológico que permitiu a pesquisa objetiva e eficiente (JORDÃO e PESSÔA, 

2011). 



26 
 

3.4.1.1 Lodos ativados convencionais 

Sistema mais antigo e comumente utilizado. A aeração é feita através de 

agitadores mecânicos, difusores ou uma combinação dos dois (JORDÃO e 

PESSÔA, 2011). Este sistema está representado de forma sucinta na Figura 1. 

Figura 1. Fluxograma do sistema de lodos ativados convencional. 

 

Fonte: SPERLING, 1995. 

A concentração de biomassa no reator é bastante elevada, devido à 

recirculação dos sólidos (bactérias) sedimentados no fundo do decantador 

secundário (lodo). A biomassa permanece mais tempo no sistema do que o líquido, 

o que garante elevada eficiência na remoção da DBO. 

3.4.1.2 Lodos Ativados por Aeração Prolongada 

Nesta variação do sistema de lodos ativados convencional o sistema é 

suprimido de forma a não utilizar decantador primário. O tempo de retenção da 

biomassa é superior, sendo os tanques de aeração maiores. Assim, há menos DBO 

disponível para as bactérias, o que faz com que elas se alimentem do próprio 

material celular. Por consequência, o lodo retirado no final já sai estabilizado. Na 

Figura 2 está representado este tipo de sistema. 

 

 

 



27 
 

Figura 2. Fluxograma do sistema de lodos ativados por aeração prolongada. 

 

Fonte: SPERLING, 1995. 

3.4.1.3 Lodos Ativados de Fluxo Intermitente 

Como o nome sugere, a diferença desse sistema é que sua operação é 

imtermitente. Assim, no mesmo tanque ocorrem, em etapas diferentes, a aeração e 

a sedimentação. Quando os aeradores estão ligados, o sistema está sendo aerado, 

no desligamento dos aeradores os sólidos sedimentam e o sobrenadante (efluente 

tratado) é retirado. Após, o tanque é preenchido novamente e os aeradores são 

ligados. Este sistema dispensa decantadores secundários. O sistema de aeração 

pode ser convencional ou prolongada. Abaixo, na Figura 3, encontra-se uma 

representação do sistema em questão. 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Figura 3. Fluxograma do sistema de lodos ativados de fluxo intermitente. 

 

Fonte: SPERLING, 1995. 

3.4.2 Sistemas Complementares de Tratamento 

Sistemas complementares, ou tratamento terciário, tem como objetivo 

principal a remoção de poluentes específicos (compostos não biodegradáveis, 

tóxicos ou não) ou ainda a remoção complementar de poluentes não suficientemente 

removidos durante o tratamento secundário como, por exemplo, o nitrogênio, o 

fósforo e alguns metais. 

Este tratamento complementar, geralmente, é feito em unidades de 

coagulação/floculação, utilizando-se produtos químicos, seguidas de unidades de 

filtração rápida (NUVOLARI, 2003).  

Uma problemática enfrentada atualmente, quando confirmada a necessidade 

de tratamento complementar, está no espaço físico disponível. Sistemas que 

operam com altas vazões em regime de fluxo contínuo e, portanto possuem tempo 

de retenção baixo, necessitam de grandes áreas para o dimensionamento e devida 

instalação do sistema complementar a fim de obter uma eficiência satisfatória. 

Por outro lado, sistemas com vazões altas e tempo de retenção curto melhor 

se adequam à aplicação de produtos ou reagentes como alternativa para tratamento 



29 
 

complementar. Assim, a eficiência de remoção dos contaminantes será regida pela 

velocidade de reação destes produtos, necessitando apenas que o sistema se 

adeque com tubulações e sistemas de dosagem destes produtos. 

Entre os tipos de sistemas complementares, podemos citar o sistema de 

alagados construídos, o sistema de reatores em batelada sequenciais com aeração 

intermitente e, em destaque, o processo de precipitação química. 

3.4.2.1 Alagados Construídos 

Assemelha ao que existe na natureza na forma de banhados. Este sistema 

requer grandes áreas alagadas e emprega plantas macrófitas, reduzindo nutrientes 

como nitrogênio e fósforo, absorvendo poluentes específicos e diminuindo a matéria 

orgânica presente no líquido. 

3.4.2.2 Reatores em Batelada Sequenciais com Aeração Intermitente 

Variável do sistema de lodos ativados convencionais que permite intercalar as 

fases anaeróbias e aeróbias, favorecendo as condições necessárias para a remoção 

de compostos como o fósforo. 

3.4.2.3 Precipitação Química 

O processo de precipitação química, visando especialmente a remoção do 

fósforo, tornou-se uma alternativa a partir dos anos 70 devido a alta concentração de 

fósforo e nitrogênio nos esgotos sanitários e os sistemas implantados não possuírem 

eficiência suficiente para a remoção desses nutrientes. 

De um modo geral, a grande vantagem da adoção de processos físico-

químicos de remoção de fósforo em ETEs em relação aos processos biológicos é a 

sua grande flexibilidade, podendo ser facilmente adaptados a unidades já existentes 

(MARGUTI, FILHO e PIVELI, 2008). Assim, a utilização de processos físico-químicos 

na remoção de fósforo é visto como uma alternativa promissora, sendo empregado 

de forma isolada ou em conjunto de processos biológicos. 

O processo consiste na adição de cal, na forma de suspensão de Ca(OH)2, e 

sais metálicos de alumínio ou ferro III que, ao reagir com o fósforo na forma de 



30 
 

ortofosfato solúvel geram espécies insolúveis no meio. O mecanismo de precipitação 

química dos sais de cálcio são diferentes do mecanismo para o ferro e alumínio. 

Além disso, a cal possui como função auxiliar nas reações que irão 

proporcionar a floculação e coagulação, além de também agir como tampão de pH, 

reduzir odores e destruir patogênicos.  

A suspensão de cal, quando adicionada ao esgoto a ser tratado, eleva o pH 

do mesmo em função da formação de carbonato de cálcio (CaCO3). Quando o pH 

atinge valores próximos de 10 (dez), os íons cálcio em excesso regem com o fosfato 

em solução gerando um precipitado de hidroxiapatita (Ca10(PO4)6(OH)2), conforme 

representado na Equação 1. 

10 Ca2+ + 6 PO4
3- + 2 OH- ↔ (Ca10(PO4)6(OH)2)   Equação 1 

Fonte: METCALF & EDDY, 1991. 

Devido a reação da cal quando em contato com a água ser mais 

representativa em termos de quantidade do que a reação do cálcio com o fosfato, a 

quantidade adicionada de cal é controlada pela alcalinidade total do esgoto, e não 

pelo teor de fósforo total. 

O processo de precipitação química a fim de remover fósforo utilizando 

elevação do pH com dosagem de cal não se torna muito viável em termos 

operacionais pela quantidade de processos adjacentes a serem empregados. Isto 

porque este processo eleva muito a quantidade de lodo gerado e requer que o pH 

seja novamente corrigido após a remoção do lodo gerado. 

Por outro lado, o ferro, quando adicionado na fase líquida, participa de 

reações de hidrólise, formando espécies mononucleares e polinucleares solúveis e, 

por ser o Fe3+ insolúvel tanto na forma de hidróxido como de fosfato férrico, o 

mesmo precipita-se em ambas as formas (MARGUTI, FILHO e PIVELI, 2008). Desta 

forma, o equilíbrio da reação pode ser regido pela precipitação do hidróxido ou 

fosfato férrico, conforme mostra a Equação 2. 

 



31 
 

Fe(OH)3
(s) ↔ Fe3+ + 3OH-    Kps2 = 10-37,11 Equação 2 

FePO4.H2O(s) ↔ Fe3+ + PO4
- + H2O  Kps1 = 10-26,4  Equação 3 

Fonte: MARGUTI, FILHO e PIVELTI, 2008. 

Além disso, a adição de coagulante a base de ferro têm influência, também, 

na alcalinidade presente no esgoto em tratamento. A reação que ocorre entre os 

coagulantes, no caso cloreto férrico e sulfato férrico, e a cal hidratada (Ca(OH)2), 

está mostrada abaixo. 

2FeCl3 + 3Ca(OH)2 ↔ 3CaCl2 + 2Fe(OH)3     Equação 4 

Fe2(SO4)3 + 3Ca(OH)2 ↔ 3CaSO4 + 2Fe(OH)3    Equação 5 

Fonte: METCALF & EDDY, 1991. 

Portanto, existe uma competição entre as reações do íon de ferro trivalente 

com o íon fosfato e com a cal hidratada. Enquanto a reação com o fosfato resulta em 

um precipitado a base de fósforo, removendo este do sistema, a segunda reação 

forma hidróxido de ferro (III), que é um agente de floculação. Além disso, a reação 

com a cal faz com que o pH diminua, necessitando certas vezes de correção. Sendo 

assim, a adição de coagulantes cloreto férrico e sulfato férrico necessitam de um 

condicionamento do esgoto, para que ao receber a dosagem de coagulante a 

alcalinidade esteja dentro do desejável. 

Por fim, a adaptação de sistemas de lodos ativados, empregando coagulantes 

para remoção de fósforo, demonstra uma alternativa ao enquadramento na 

legislação de emissão de efluentes em corpos receptores e sistemas de tratamento, 

cujo projeto não visava atender tais parâmetros.  

  



32 
 

4 METODOLOGIA 

4.1 CARACTERIZAÇÃO DOS COAGULANTES 

Os coagulantes empregados nos testes (cloreto férrico comercial, sulfato 

férrico comercial e sulfato férrico sintetizado) foram caracterizados, tendo 

parâmetros como concentração e acidez determinados por métodos analíticos 

realizados dentro do laboratório do DEPC. Facilitando assim a elaboração dos testes 

e avaliação dos resultados obtidos. A Tabela 3 exibe os parâmetros determinados e 

o método empregado. 

Tabela 3 – Métodos empregados na caracterização dos coagulantes. 

 

Cloreto 
Férrico 

Comercial 

Sulfato 
Férrico 

Comercial 

Sulfato 
Férrico 

Sintetizado 

Concentração 
(% p/v) 

Através de determinação de óxido 
de ferro por titulação com 

dicromato de potássio após 
digestão. 

Acidez  
(% p/p) 

Titulação com hidróxido de sódio 

Densidade 
(g/cm³) 

Método gravimétrico utilizando 
balança analítica e pipeta 

volumétrica 

Fonte: Laboratório de coagulantes do DEPC. 

4.2 AMOSTRAGEM 

Com o objetivo de obter um melhor conhecimento na eficiência de 

coagulantes na remoção de fósforo total em esgotos sanitários, com destaque para 

o sulfato férrico, em processo de precipitação química a pesquisa foi desenvolvida 

utilizando como amostra a mistura de lodo e esgoto da saída do tanque de aeração 

pertencente à Estação de Tratamento de Esgoto Mato Grande, situada na cidade de 

Canoas-RS, operada pela Companhia Riograndense de Saneamento (CORSAN). 

A ETE Mato Grande possui Licença de Operação (LO) emitida pela Secretaria 

Municipal do Meio Ambiente da cidade de Canoas. Nela, estão descritos os 

parâmetros de emissão dos efluentes tratados no corpo receptor. Para fins deste 



33 
 

trabalho, é interessante saber que o limite de emissão estipulado para o fósforo total 

é de 1,0 ppm. 

O sistema de tratamento de esgoto por lodos ativados por aeração 

prolongada da ETE Mato Grande opera em fluxo contínuo, sendo composta por 

gradeamento de sólidos grosseiros, gradeamento de sólidos de menor 

granulometria, desarenador, tanque de aeração, dois decantadores retangulares, 

adensador de lodo e leitos de secagem. A vista aérea da ETE está exibida na Figura 

4. 

Figura 4. Vista aérea da Estação de Tratamento de Esgoto Mato Grande. 

 

Fonte: Google Maps (21/09/2016). 

Através da Figura 4 pode ser observada a estrutura da ETE e suas etapas: 

chegada do esgoto, gradeamento de sólidos grosseiros e desarenador (A); tanque 

de aeração (B), adensador de lodo (C), dois tanques de decantação (D), leitos de 

secagem de lodo (E). 



34 
 

O tanque de aeração possui volume de operação de 27.000 m³ e vazão 

máxima de 260 L/s, aeração realizada por 10 aeradores do tipo fixo e vazão média 

de 0,15 m³/s. O tempo de permanência do esgoto na estação é de 30 horas. A vista 

do tanque de aeração é mostrada na Figura 5. 

Figura 5. Tanque de aeração da ETE. 

 

Fonte: Autoria própria. 

O ponto de coleta foi predefinido no ponto de saída do tanque de aeração, 

antes da entrada nos decantadores, sendo este o ponto de adição de coagulante já 

estabelecido pela empresa. Na Figura 6, está ilustrado o ponto de dosagem definido 

pela empresa.  

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

Figura 6. Ponto de coleta da amostra. 

 

Fonte: Autoria própria. 

As amostras foram coletadas em bombonas de 20 (vinte) litros cada e 

imediatamente submetidas aos testes, evitando tempo ocioso entre a coleta e as 

análises. 

4.3 TESTES DE JARROS (JAR TEST) 

Para a avaliação dos coagulantes, as amostras coletadas foram submetidas a 

ensaios de Jar Test, simulando o processo de agitação e mistura na saída do tanque 

de aeração. O ensaio foi realizado no laboratório de coagulantes da CORSAN, 

localizado no Departamento de Produção Química e Coagulantes (DEPC), na cidade 

de Esteio - RS, utilizando equipamento Jar Test da Nova Ética, modelo 218/6E. 

 

 

 

 

 



36 
 

 

Figura 7 – Equipamento Jar Test utilizado nos teste com os coagulantes. 

 

Fonte: Autoria própria. 

Primeiramente, foram realizados testes comparativos entre os coagulantes 

cloreto férrico e sulfato férrico com a finalidade de adquirir conhecimento sobre a 

ação destes coagulantes e após, com a introdução de sulfato férrico sintetizado pelo 

DEPC como terceiro coagulante, encontrar uma dosagem ideal para cada 

coagulante. O cloreto férrico utilizado possui as mesmas características do utilizado 

em campo, possuindo concentração de 41,71% (p/v). O sulfato férrico empregado 

nos testes preliminares é uma amostra fornecida ao laboratório do DEPC e cedida 

para os testes, possuindo concentração de 42,56% (p/v). Também será dosado 

coagulante sulfato férrico que será sintetizado no laboratório do DEPC. 

O coagulante sulfato férrico sintetizado no laboratório do DEPC é produto da 

reação do ácido sulfúrico com o minério de ferro conhecido como limonita. A reação 

foi realizada sob aquecimento e agitação constantes, com pequenas adições de 

água. Por se tratar de uma síntese ainda em desenvolvimento nos laboratórios do 

DEPC, a prática não está aperfeiçoada e a metodologia se assemelha à síntese do 

sulfato de alumínio através do ácido sulfúrico e bauxita. A amostra de síntese 

utilizada neste trabalho possui concentração de 31,92% (p/v). 

As dosagens preliminares foram definidas baseadas em cálculos teóricos e 

trabalhos já realizados dentro da Corsan. Os cálculos teóricos baseiam-se na 



37 
 

estequiometria da remoção de fósforo pelo íon trivalente de ferro, esta reação possui 

proporção estequiométrica de 1:1, conforme mostra a equação abaixo. 

Fe3+ + HnPO4
3-n ↔ FePO4 + nH+       Equação 6 

Fonte: METCALF & EDDY, 1991. 

Desta forma, sabendo-se a quantidade de fósforo presente na amostra de 

esgoto é possível estimar a quantidade de ferro necessária, em termos de ppm de 

coagulante, que deve ser dosado para a remoção completa do fósforo. Entretanto, a 

literatura sugere um acréscimo de 1,5 vezes o valor teórico, no mínimo, em virtude 

da competição entre reações paralelas. 

Testes realizados na mesma estação de tratamento, pela própria Companhia, 

utilizaram dosagens de 25ppm, 50ppm, 75ppm, 100ppm e 125ppm. Concentrações 

estas baseadas em estudos previamente realizados pela companhia no que diz 

respeito à dosagem de cloreto férrico. Estas dosagens foram levadas em conta na 

elaboração das dosagens deste trabalho. 

A amostra foi dividida em alíquotas de 1L (um litro) em 06 (seis) jarros onde 

foram homogeneizadas sob agitação constante de 240rpm (duzentos e quarenta 

rotações por minuto), em seguida receberam a dosagem de coagulante e mantida a 

mistura rápida por 10 (dez) segundos. Após, reduziu-se a velocidade de mistura 

para 65 rpm (sessenta e cinto rotações por minuto) e manteve-se por 20 (vinte) 